
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 22 DEL 06/10/2022  

 
 

 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE RDO EVOLUTA N. 3145138 SUL MEPA AVENTE AD OGGETTO IL 

SERVIZIO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, 

ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE A NORMA DEL D.M. 

10.03.2020 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA DA 

AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA. CIG  93052230F1      

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 22 DEL 06/10/2022 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE RDO EVOLUTA N. 3145138 SUL MEPA AVENTE AD OGGETTO IL 

SERVIZIO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, ASILO 

NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE A NORMA DEL D.M. 10.03.2020 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA DA AGGIUDICARE CON IL 

CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. CIG  93052230F1      

Richiamate le proprie determinazioni: 

 n. 9 del 01.07.22, con la quale il Comune di Varallo Pombia provvedeva ad indire la PROCEDURA 
NEGOZIATA CON RDO EVOLUTA SUL MEPA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E SOCIALE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE- 
PERIODO CONTRATTUALE 1.09.22 - 31.08.24 CON POSSIBILITÀ DI ESECUZIONE DI UN 
ULTERIORE ANNO SCOLASTICO (DAL 01.09.2024 AL 31.08.2025), approvava i documenti 
necessari per l’avvio della procedura e stabiliva l’importo a base d’asta; 

 n. 10 del 13.07.22 con la quale si prendeva atto della modifica del Rup; 

 n. 15 del 5.08.22, con la quale si prendeva atto di un errore materiale contenuto nell’All. A – 
Capitolato speciale alla determinazione a contrarre sopra citata, si provvedeva ad integrare la 
documentazione approvata e si approvava la LETTERA DI INVITO - DISCIPLINARE DI GARA 
contenente i criteri di aggiudicazione e gli allegati ivi richiamati, nonché provvedere ad 
impegnare la somma per il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 225,00; 

Dato atto che nella sopra richiamate determinazioni: 

 si stabilivano i seguenti importi a base d’asta da inserire del bando ai fini della valutazione 
economica dell’offerta: 

5,40/pasto + IVA, oltre € 0,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e si dava atto che il 
valore presunto della concessione del servizio in oggetto, per anno scolastico ammontava ad € 
160.342,20 = IVA esclusa (oltre Euro 580,00 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso), 
pertanto il valore complessivo presunto per il periodo contrattuale, 1.09.22 – 31.08.25, 
comprensivo della eventuale proroga per l’A.S. 2024/2025 si stimava in € 481.026,60 IVA 
esclusa oltre € 1.740,00 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso); 

 si determinava di procedere all’affidamento in concessione del servizio in oggetto, mediante 
procedura negoziata senza bando, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 1, c. 2 lett. b), della L.120/2020 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lettera a), del D.Lgs 50/2016, da 
esperire tramite RDO evoluta sul mercato elettronico della PA piattaforma Mepa — 
www.acquistinretepa.it., tenuto conto dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. previa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di specifico avviso di 
richiesta di manifestazione di interesse; 

Atteso che il servizio è stato registrato con CIG 93052230F [n. gara 8630991]; 

Visto il verbale in data 5.10.2022 di apertura buste per la verifica della conformità della 
documentazione amministrativa presentata e per la valutazione delle offerte qualitative ed 
economiche conservato agli atti, da cui risulta la partecipazione di un unico concorrente; 

Ritenuto: 

1. di approvare il suddetto verbale e l’offerta relativa alla RDO n. 3145138 in oggetto contenente 
la PERCENTUALE DI RIBASSO dello 0,1% rispetto all’importo posto a base della gara; 



2. di aggiudicare la concessione del servizio in oggetto alla società DUSSMANN SERVICE SRL - con 
sede legale in Milano, Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 e sede operativa in Capriate San Gervasio– 
C.F. e P.I. 00124140211 che ha ottenuto il punteggio complessivo di 64,96/100 e ha offerto il 
prezzo di euro 5,39, in ribasso sull’importo del prezzo unitario di un pasto destinato all’utenza 
descritta nel Capitolato Speciale, pari ad euro 5,40 oltre all’Iva e oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 0,02, per un importo annuale di € 160.181,66 oltre Iva e oltre oneri 
per interferenze di € 580,00 e totale per tutto il periodo contrattuale di € 480.545,57 così 
calcolato:  

 Importo base d'asta  % Ribasso  Importo Ribasso Valore aggiudicazione

Totale 481.026,60 €                 0,1% 481,03 €                 480.545,57 €                   

Anuale 160.342,00 €                 0,1% 160,34 €                 160.181,66 €                   

 
L’importo complessivo di aggiudicazione, comprensivo di Iva e oneri per interferenze sarà 
pertanto il seguente: 

Annuale Totale

a)  Importo di aggiudicazione € 160.181,66 € 480.545,57

b)  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 580,00 € 1.740,00

c)  Importo totale € 160.761,66 € 482.285,57

d)  IVA 4% dell’importo totale € 6.430,47 € 19.291,42

f)   Importo complessivo di aggiudicazione € 167.192,13 € 501.576,99

 
3. di dar corso alla stipula mediante sottoscrizione digitale di tale offerta con l’operatore 

economico DUSSMANN SERVICE SRL attraverso il sistema MEPA da parte Responsabile del 
Servizio Istruzione. 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato altresì mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica. 

Atteso che l’aggiudicazione definitiva sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva in capo all’operatore 
economico DUSSMANN SERVICE SRL, come attestato dal DURC online, emesso dagli enti 
competenti Numero Protocollo INPS_32567771 con scadenza validità 02/01/2023; 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024 approvato con Delibera di CC n. 49 del 15.12.21; 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. e i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



2. Di approvare il verbale delle operazioni di gara in oggetto, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. Di aggiudicare la concessione del servizio in oggetto alla società DUSSMANN SERVICE SRL - con 
sede legale in Milano, Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 e sede operativa in Capriate San Gervasio– 
C.F. e P.I. 00124140211 che ha ottenuto il punteggio complessivo di 64,96/100 e ha offerto il 
prezzo di euro 5,39, in ribasso sull’importo del prezzo unitario di un pasto destinato all’utenza 
descritta nel Capitolato Speciale, pari ad euro 5,40 oltre all’Iva e oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 0,02, per un importo annuale di € 160.181,66 oltre Iva e oltre oneri 
per interferenze di € 580,00 e totale per tutto il periodo contrattuale di € 480.545,57 così 
calcolato:  

 Importo base d'asta  % Ribasso  Importo Ribasso Valore aggiudicazione

Totale 481.026,60 €                 0,1% 481,03 €                 480.545,57 €                   

Anuale 160.342,00 €                 0,1% 160,34 €                 160.181,66 €                   

 
L’importo complessivo di aggiudicazione, comprensivo di Iva e oneri per interferenze sarà 
pertanto il seguente: 

Annuale Totale

a)  Importo di aggiudicazione € 160.181,66 € 480.545,57

b)  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso              € 580,00 € 1.740,00

c)  Importo totale € 160.761,66 € 482.285,57

d)  IVA 4% dell’importo totale € 6.430,47 € 19.291,42

f)   Importo complessivo di aggiudicazione € 167.192,13 € 501.576,99

 
5. Di dar corso alla stipula mediante sottoscrizione digitale di tale offerta con l’operatore 

economico DUSSMANN SERVICE SRL attraverso il sistema MEPA da parte Responsabile del 
Servizio Istruzione. 

6. Di dare atto che il contratto verrà altresì stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica. 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica della regolarità dei requisiti previsti dalla normativa; 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica. 

9. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 
modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di 
gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.varallopombia.no.it, in l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 

Firmato Digitalmente 

Michele Regis Milano 

 


